

平成 2 2 年

第 2 回市議会定例会 報告第 1 号

平成 2 1 年度財団法人北海道学術振興財団決算の報告に
ついて

財団法人北海道学術振興財団の平成 2 1 年度決算を別紙のとおり報告する。

平成 2 2 年 6 月 1 1 日提出

函館市長 西 尾 正 範

(根拠規定)

地方自治法第 2 4 3 条の 3 第 2 項

平成 2 1 年度決算に関する書類

〔平成 2 1 年 4 月 1 日〕
〔平成 2 2 年 3 月 3 1 日〕

1 事業の概要

平成 2 1 年度は、理事会、評議員会を各 2 回開催し、重要事項の議決、承認等を行ったほか、各種財団事業を実施した。

「情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業」については、「学術研究支援事業」として、道南圏の高等教育機関が行う情報科学分野の先端的研究に対する助成を、また、「教員海外視察等支援事業」として、道南圏の高等教育機関の教員の海外での学会参加等に対する助成を、「海外交流支援事業」として、道南圏の大学等の学部 4 年生、大学院生が行う海外の高等教育機関への留学に対する助成を、それぞれ実施した。

「学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業」については、「学術研究成果普及事業」として、会報の発行や専用ホームページの開設により、関係機関等に対し、財団の概要および事業実績の周知を行ったところであり、また、「科学セミナー開催事業」として、「はこだて国際科学祭 2 0 0 9」のプログラムの中で、科学と音楽を題材としたサイエンスライブを開催した。

2 予算の執行状況

予算の執行については、経費の効率的な執行を図った結果、

収入では

予算額	決算額	差異	備考
11,131,922 円	9,540,023 円	1,591,899 円	

支出では

予算額	決算額	差異	備考
11,131,922 円	8,304,146 円	2,827,776 円	

となり、収支差額 1,235,877 円を繰り越すこととした。

3 事業の状況

(1) 情報科学を中心とする学術研究及び学術交流の支援にかかわる事業

寄附行為第4条第1号に掲げる事業は、次により行った。

事業名	件数	内 容
学術研究支援事業	6件	「ジメチルエーテルを燃料とする固体酸化物型燃料電池の触媒の開発」 「函館国際水産・海洋都市構想推進のためのイカ学研究所設立のマニュアル及びガイドライン策定調査」 「世界規模凍土観測ネットワークを用いた科学教育手法の開発」 「組み込み Linux を用いた音楽教育向け小型コンピュータの開発」 「フェライト材の高周波損失解析に関する研究事業」 「微弱刺激感度検知機器の開発事業」
教員海外視察等支援事業	2件	「15th International Conference on Perception and Action (第15回知覚と行為に関する国際会議) 参加(アメリカ・ミネアポリス)」 「国際会議 ICEE 2009 参加(中国・瀋陽)」
海外交流支援事業	4件	「ダルハウジー大学への留学(カナダ・ハリファックス)」(2件) 「仏国立グルノーブル理工科大学・大学院の研究所 GISPA-Lab への留学(フランス・グルノーブル)」 「ミュンヘン大学への留学(ドイツ・ミュンヘン)」

(収支状況)

収入額 0円
経費 7,570,000円

(2) 学術研究成果の普及及び科学技術の啓発にかかわる事業

寄附行為第4条第2号に掲げる事業は、次により行った。

事業名	時期	参加人員等	内容
学術研究成果 普及事業	2月		ホームページ開設
	3月	500部	財団法人南北海道学術振興財団ニュース発行
科学セミナー 開催事業	8月	200人	科学セミナー 演題 サイエンスライブ「宇宙をうたう」

(収支状況)

収入額 0円

経費 364,700円

4 収支計算書（平成21年4月1日から平成22年3月31日まで）

(単位:円)

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
(1) 基本財産運用収入	2,846,000	386,000	0	3,232,000	3,225,114	6,886
ア 基本財産利息収入	2,846,000	386,000	0	3,232,000	3,225,114	6,886
(2) 特定資産運用収入	455,000	3,000	0	452,000	452,987	987
ア 特定資産利息収入	455,000	3,000	0	452,000	452,987	987
(3) 会費収入	350,000	150,000	0	200,000	115,000	85,000
ア 賛助会員会費収入	350,000	150,000	0	200,000	115,000	85,000
(4) 雑収入	1,000	0	0	1,000	0	1,000
ア 受取利息収入	1,000	0	0	1,000	0	1,000
事業活動収入計 (A)	3,652,000	233,000	0	3,885,000	3,793,101	91,899
2 事業活動支出						
(1) 事業費支出	9,756,000	1,305,000	0	8,451,000	7,934,700	516,300
ア 学術研究支援事業費支出	5,000,000	40,000	0	5,040,000	5,040,000	0
助成金支出	5,000,000	40,000	0	5,040,000	5,040,000	0
イ 学会開催支援事業費支出	0	0	0	0	0	0
助成金支出	0	0	0	0	0	0
ウ 教員海外視察等支援事業費支出	400,000	0	0	400,000	400,000	0
助成金支出	400,000	0	0	400,000	400,000	0
エ 海外教員招へい事業費支出	200,000	200,000	0	0	0	0
助成金支出	200,000	200,000	0	0	0	0
オ 海外交流支援事業費支出	3,498,000	998,000	0	2,500,000	2,130,000	370,000
助成金支出	3,498,000	998,000	0	2,500,000	2,130,000	370,000
カ 学術研究成果普及事業費支出	161,000	0	0	161,000	14,700	146,300
通信運搬費支出	20,000	0	0	20,000	14,700	5,300

(単位:円)

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
印刷製本費支出	100,000	0	0	100,000	0	100,000
賃借料支出	41,000	0	0	41,000	0	41,000
キ 科学セミナー開催事業費支出	310,000	40,000	0	350,000	350,000	0
旅費交通費支出	70,000	0	70,000	0	0	0
通信運搬費支出	20,000	0	20,000	0	0	0
食糧費支出	5,000	0	5,000	0	0	0
消耗品費支出	50,000	0	50,000	0	0	0
印刷製本費支出	60,000	0	60,000	0	0	0
賃借料支出	5,000	0	5,000	0	0	0
諸謝金支出	100,000	40,000	210,000	350,000	350,000	0
ク コンピュータ講座開催事業費支出	187,000	187,000	0	0	0	0
通信運搬費支出	20,000	20,000	0	0	0	0
食糧費支出	7,000	7,000	0	0	0	0
消耗品費支出	100,000	100,000	0	0	0	0
印刷製本費支出	10,000	10,000	0	0	0	0
賃借料支出	5,000	5,000	0	0	0	0
諸謝金支出	45,000	45,000	0	0	0	0
(2) 管理費支出	515,000	0	0	515,000	369,446	145,554
ア 管理費支出	515,000	0	0	515,000	369,446	145,554
交際費支出	0	0	10,000	10,000	10,000	0
会議費支出	101,000	0	0	101,000	74,466	26,534
旅費交通費支出	364,000	0	81,970	282,030	202,760	79,270
通信運搬費支出	20,000	0	0	20,000	0	20,000
消耗什器備品費支出	10,000	0	0	10,000	0	10,000
消耗品費支出	10,000	0	0	10,000	5,250	4,750
印刷製本費支出	1,000	0	0	1,000	0	1,000
手数料支出	3,000	0	1,150	4,150	4,150	0
賃借料支出	1,000	0	70,820	71,820	71,820	0

(単位:円)

科 目	予 算 額				決 算 額	差 異
	当初予算額	補正予算額	科目間流用額 予備費使用額	合 計		
租 税 公 課 支 出	5,000	0	0	5,000	1,000	4,000
事業活動支出計 (B)	10,271,000	1,305,000	0	8,966,000	8,304,146	661,854
事業活動収支差額 (C) = (A) - (B)	6,619,000	1,538,000	0	5,081,000	4,511,045	569,955
投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
(1) 特定資産取崩収入	7,000,000	0	0	7,000,000	5,500,000	1,500,000
ア 助成事業積立資産取崩収入	7,000,000	0	0	7,000,000	5,500,000	1,500,000
投資活動収入計 (D)	7,000,000	0	0	7,000,000	5,500,000	1,500,000
2 投資活動支出						
(1) 特定資産取得支出	1,000	1,000	0	0	0	0
ア 助成事業積立資産取得支出	1,000	1,000	0	0	0	0
投資活動支出計 (E)	1,000	1,000	0	0	0	0
投資活動収支差額 (F) = (D) - (E)	6,999,000	1,000	0	7,000,000	5,500,000	1,500,000
収支差額 (G) = (C) + (F)	380,000	1,539,000	0	1,919,000	988,955	930,045
予備費支出 (H)	630,000	1,535,922	0	2,165,922	0	2,165,922
当期収支差額 (I) = (G) - (H)	250,000	3,078	0	246,922	988,955	1,235,877
前期繰越収支差額 (J)	250,000	3,078	0	246,922	246,922	0
次期繰越収支差額 (K) = (I) + (J)	0	0	0	0	1,235,877	1,235,877

5 正味財産増減計算書（平成21年4月1日から平成22年3月31日まで）

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	3,225,114	2,833,866	391,248
ア 基本財産利息収益	3,225,114	2,833,866	391,248
特定資産運用益	452,987	421,119	31,868
ア 特定資産利息収益	452,987	421,119	31,868
会費収益	115,000	160,000	45,000
ア 賛助会員会費収益	115,000	160,000	45,000
経常収益計	3,793,101	3,414,985	378,116
(2) 経常費用			0
事業費	7,934,700	11,895,971	3,961,271
ア 学術研究支援事業費	5,040,000	9,211,892	4,171,892
助成金	9,211,892	9,211,892	0
イ 学会開催支援事業費	0	400,000	400,000
助成金	0	400,000	400,000
ウ 教員海外視察等支援事業費	400,000	400,000	0
助成金	400,000	400,000	0
工 海外交流支援事業費	2,130,000	1,311,020	818,980
助成金	2,130,000	1,311,020	818,980
才 学術研究成果普及事業費	14,700	35,175	20,475
通信運搬費	14,700	0	14,700
印刷製本費	0	35,175	35,175
力 科学セミナー開催事業費	350,000	244,840	105,160
旅費交通費	0	75,160	75,160
通信運搬費	0	12,980	12,980
食糧費	0	0	0
印刷製本費	0	56,700	56,700
諸謝金	350,000	100,000	250,000

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
キ コンピュータ講座開催事業費	0	293,044	293,044
通信運搬費	0	0	0
食糧費	0	11,650	11,650
消耗品費	0	212,580	212,580
賃借料	0	8,814	8,814
諸謝金	0	60,000	60,000
管理費	369,446	453,926	84,480
ア 管理費	369,446	453,926	84,480
交際費	10,000	0	10,000
会議費	74,466	69,846	4,620
旅費交通費	202,760	213,760	11,000
通信運搬費	0	20,000	20,000
消耗品費	5,250	7,005	1,755
印刷製本費	0	65,100	65,100
手数料	4,150	4,395	245
賃借料	71,820	71,820	0
租税公課	1,000	2,000	1,000
経常費用計	8,304,146	12,349,897	4,045,751
当期経常増減額	4,511,045	8,934,912	4,423,867
2 経常外増減の部			
当期経常外増減額	5,500,000	5,500,000	0
当期一般正味財産増減額	988,955	3,434,912	4,423,867
一般正味財産期首残高	246,922	3,681,834	3,434,912
一般正味財産期末残高	1,235,877	246,922	988,955
指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	5,500,000	5,500,000	0
指定正味財産期首残高	405,700,000	411,200,000	5,500,000
指定正味財産期末残高	400,200,000	405,700,000	5,500,000
正味財産期末残高	401,435,877	405,946,922	4,511,045

6 貸借対照表 (平成22年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
資 産 の 部			
1 流動資産			
現金預金	5,993,902	10,680,494	4,686,592
前払金	410	0	410
流動資産 合計	5,994,312	10,680,494	4,686,182
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	2,855,859	0	2,855,859
普通預金	0	2,868,159	2,868,159
投資有価証券	338,344,141	338,331,841	12,300
基本財産 合計	341,200,000	341,200,000	0
(2) 特定資産			
助成事業積立資産			
定期預金	0	7,219,730	7,219,730
普通預金	3,264,250	1,544,520	1,719,730
投資有価証券	55,735,750	55,735,750	0
特定資産 合計	59,000,000	64,500,000	5,500,000
固定資産 合計	400,200,000	405,700,000	5,500,000
資産 合計	406,194,312	416,380,494	10,186,182
負 債 の 部			
1 流動負債			
未払金	4,758,435	10,433,152	5,674,717
預り金	0	420	420
流動負債 合計	4,758,435	10,433,572	5,675,137
負債 合計	4,758,435	10,433,572	5,675,137
正味財産の部			
1 指定正味財産			
函館市出捐金	293,600,000	299,100,000	5,500,000
渡島管内他市町出捐金	26,600,000	26,600,000	0
民間出捐金	80,000,000	80,000,000	0
指定正味財産 合計	400,200,000	405,700,000	5,500,000
(うち基本財産への充当額)	(341,200,000)	(341,200,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(59,000,000)	(64,500,000)	(5,500,000)
2 一般正味財産	1,235,877	246,922	988,955
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産 合計	401,435,877	405,946,922	4,511,045
負債及び正味財産 合計	406,194,312	416,380,494	10,186,182

7 財産目録(平成22年3月31日現在)

(単位:円)

科 目	金	額
資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
普通預金	5,993,902	
みちのく銀行函館支店	5,993,184	
みちのく銀行函館支店	718	
前払金	410	
経過利息前払金	410	
流動資産 合計		5,994,312
2 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金	2,855,859	
みちのく銀行函館支店	2,855,859	
投資有価証券	338,344,141	
利付国庫債券(10年)		
(野村證券函館支店)	109,703,000	
利付国庫債券(10年)		
(野村證券函館支店)	15,636,541	
利付国庫債券(5年)		
(野村證券函館支店)	19,984,600	
利付国庫債券(5年)		
(野村證券函館支店)	10,020,000	
ユーロ円債(25年)		
(ドイツ復興金融公庫債)		
(野村證券函館支店)	183,000,000	
基本財産 合計	341,200,000	
(2) 特定資産		
助成事業積立資産		
普通預金	3,264,250	
みちのく銀行函館支店	3,264,250	
投資有価証券	55,735,750	
利付国庫債券(5年)		
(野村證券函館支店)	34,737,850	
利付国庫債券(2年)		
(野村證券函館支店)	20,997,900	
特定資産 合計	59,000,000	
固定資産 合計		400,200,000
資産 合計		406,194,312
負債の部		
1 流動負債		
未払金	4,758,435	
助成金支出等未払金	4,758,435	
流動負債 合計		4,758,435
負債 合計		4,758,435
正味財産		401,435,877